
O R D I N
cu privire la aprobarea Regulamentului privind evidenţa contabilă a plantaţiilor

viticole în procesul plantării, exploatării şi defrişării acestora
 

nr. 21  din  24.02.2014
 

Monitorul Oficial nr.53-59/310 din 07.03.2014

 
* * *

Întru executarea art.11 alin.(2) al Legii contabilităţii nr.113-XVI din 27 aprilie 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.90-93/399 din 29.06.2007) şi art.12 
alin.(1) al Legii viei şi vinului nr.57-XVI din 10 martie 2006, cu modificările şi completările ulterioare 
(Monitorul Oficial nr.75-78/314 din 19.05.2006, republicată în Monitorul Oficial nr.64-68/193 din 
29.03.2013),

ORDON:
1. Se aprobă Regulamentul privind evidenţa contabilă a plantaţiilor viticole în procesul plantării, 

exploatării şi defrişării acestora (se anexează).
2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
MINISTRUL FINANŢELOR Anatol ARAPU

 
Chişinău, 24 februarie 2014.
Nr.21.
 
 

Aprobat
prin Ordinul ministrului finanţelor

nr.21 din 24 februarie 2014
 

REGULAMENT
privind evidenţa contabilă a plantaţiilor viticole în procesul plantării,

exploatării şi defrişării acestora
 

INTRODUCERE
1. Regulamentul privind evidenţa contabilă a plantaţiilor viticole în procesul plantării, exploatării şi 

defrişării acestora (în continuare Regulament) este elaborat în temeiul prevederilor Legii viei şi vinului 
nr.57-XVI din 10 martie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, Legii contabilităţii nr.113-XVI din 
27 aprilie 2007, cu modificările şi completările ulterioare şi standardelor de contabilitate.

 
OBIECTIV

2. Obiectivul prezentului Regulament constă în stabilirea modului de contabilizare a plantării, 
exploatării şi defrişării plantaţiilor viticole.

 
DOMENIU DE APLICARE

3. Prezentul Regulament se extinde asupra tuturor entităţilor, indiferent de tipul de proprietate şi 
forma juridică de organizare care desfăşoară activităţi în sectorul viticulturii.

https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/5184
https://moldlex.md/lexact/5184
https://moldlex.md/lexact/5184
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/4944


 
DEFINIŢII

4. În prezentul Regulament noţiunile utilizate semnifică:
Casare – scoaterea din exploatare a plantaţiei viticole.
Criterii de eligibilitate – condiţii obligatorii care urmează să fie îndeplinite de către solicitant pentru a 

putea depune cererea şi documentele necesare în vederea primirii ajutorului financiar nerambursabil.
Cost de intrare – costuri de procurare sau costuri direct atribuibile la crearea plantaţiei pentru a fi 

pregătită spre exploatare sau valoarea justă a altor compensări efectuate în vederea obţinerii unei 
plantaţii viticole.

Defrişare – proces de eliminare completă a butucilor de viţă de vie de pe o plantaţie viticolă.
Deţinător al plantaţiei viticole – persoană fizică sau juridică care exploatează plantaţiile viticole.
Durata de viaţă utilă – durata de timp pe parcursul căreia se aşteaptă ca beneficiile economice 

încorporate în plantaţia viticolă să fie obţinute de către entitate sau volumul strugurilor care poate fi 
obţinut din utilizarea acesteia.

Plantaţie viticolă – teren agricol valorificat cu viţă de vie.
Plantaţie viticolă tînără – plantaţie în primii patru ani după plantare.
Plantaţie viticolă pe rod – plantaţie în perioada începînd cu anul cinci după plantare şi pînă la 

casarea şi defrişarea acesteia.
Plantaţie viticolă în proces de reconstrucţie – plantaţie tînără sau pe rod în perioada de efectuare a 

unor lucrări de reconstrucţie parţială a viilor (realtoire, reformarea butucilor, modificarea densităţii etc.).
Plantaţie viticolă în proces de restabilire – plantaţie tînără sau pe rod afectată de calamităţi naturale 

(geruri, îngheţuri, grindină etc.) pe perioada de efectuare a lucrărilor de restabilire a butucilor viţei de vie.
 

REGULI GENERALE
5. Contabilitatea costurilor se ţine pe următoarele etape ale ciclului de producţie a plantaţiilor 

viticole:
1) înfiinţarea;
2) exploatarea;
3) defrişarea.
6. Plantaţia viticolă tînără şi cea pe rod (ce se află în exploatare) conform SNC “Particularităţile 

contabilităţii în agricultură” reprezintă active biologice imobilizate şi se recunosc în componenţa acestora 
în baza criteriilor prevăzute în standardul menţionat.

7. Costurile privind înfiinţarea plantaţiilor viticole, exploatarea viei roditoare şi cheltuielile de 
defrişare se recunosc în baza contabilităţii de angajamente în perioada în care au fost suportate de către 
entitate. Costurile şi cheltuielile menţionate sînt evaluate la valoarea contabilă a stocurilor consumate, 
costurilor şi/sau cheltuielilor cu personalul privind înfiinţarea, exploatarea şi defrişarea plantaţiilor viticole, 
suma amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, serviciile primite de la terţi etc.

8. Costurile de înfiinţare şi îngrijire a plantaţiilor viticole, de exploatare a acestora pe parcursul 
perioadei de utilizare şi cheltuielile de defrişare sînt contabilizare separat pe etapele specificate în pct.5.

9. Terenul pe suprafaţa căruia este înfiinţată plantaţia viticolă reprezintă o imobilizare corporală cu 
durată de viaţă incertă care se contabilizează separat de plantaţia viticolă şi nu se amortizează.

 
CONTABILITATEA COSTURILOR PRIVIND ÎNFIINŢAREA PLANTAŢIILOR VITICOLE

10. Costurile de înfiinţare a plantaţiilor viticole (activelor biologice imobilizate în curs de execuţie) 
includ costurile privind:

1) serviciile de elaborare a proiectelor de înfiinţare a plantaţiilor viticole;
2) pregătirea terenului şi solului pentru plantare;
3) fertilizarea solului înainte de plantare;
4) materialul săditor şi plantarea propriu-zisă;
5) îngrijirea şi protecţia plantaţiilor viticole tinere;
6) completarea golurilor în plantaţiile tinere;



7) serviciile antigrindină proprii sau terţe.
11. După înfiinţarea plantaţiei viticole se întocmeşte Actul privind înfiinţarea plantaţiei viticole (de 

plantare a viţei de vie), conform anexei 1.
12. Costurile de înfiinţare a plantaţiilor viticole (active biologice imobilizate în curs de execuţie) şi 

costurile aferente îngrijirii şi protecţiei acestora pînă la transferarea lor în categoria pe rod se 
contabilizează, cu total cumulativ pînă la 31 decembrie al perioadei de gestiune, din primul an (anul 
plantării) şi costurile din anii ulteriori de vegetaţie, ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de 
execuţie şi majorare a amortizării imobilizărilor corporale şi necorporale, a datoriilor curente, diminuare a 
stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de producţie.

13. Gradul de prindere a materialului săditor, ponderea viţelor pierite şi numărul acestora se 
determină în baza datelor din Actul privind recepţionarea plantaţiei viticole în primul an de vegetaţie 
(anexa 2). Costul materialului săditor pierit din cauza secetei, îngheţurilor, inundaţiilor şi costurile de 
plantare, creştere şi îngrijire din momentul plantării pînă la completarea golurilor se recunosc drept 
pierderi şi sînt contabilizate ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor biologice 
imobilizate în curs de execuţie. Costurile aferente materialului săditor casat se repartizează pe articole 
de costuri în raport cu numărul materialului săditor pierit şi mărimea acestor costuri calculată la o unitate 
(viţă).

14. Costurile de completare a golurilor (costul materialului săditor nou şi costurile de plantare a 
acestuia în locul celui pierit), precum şi costurile de îngrijire după înlăturarea golurilor se capitalizează şi 
se contabilizează ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorare a datoriilor 
curente, diminuare a stocurilor, costurilor indirecte de producţie şi costurilor activităţilor auxiliare.

15. În funcţie de gradul de prindere a materialului săditor deţinătorul plantaţiei viticole decide de a 
restabili sau de a casa plantaţia. Restabilirea plantaţiei viticole se va contabiliza în conformitate cu 
prevederile pct.13 şi 14 ale prezentului Regulament. Casarea plantaţiei se va contabiliza astfel:

1) înregistrarea la intrări a materialelor utilizabile obţinute (materialului săditor) – ca majorare a 
stocurilor şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie;

2) casarea costurilor cumulate diminuate cu costul materialului săditor – ca majorare a cheltuielilor 
curente şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie.

16. Dacă în primul an de înfiinţare, creştere şi îngrijire a plantaţiei viticole, ponderea materialului 
săditor pierit devine semnificativă din cauza calităţii nesatisfăcătoare a materialului săditor, neefectuării 
lucrărilor de protecţie a plantaţiilor etc., entitatea de comun acord cu comisia specială identifică 
persoanele vinovate, stabileşte modul de recuperare a prejudiciului, decide oportunitatea casării sau 
restabilirii plantaţiei. Pierderile determinate (costul materialului săditor pierit şi costurile de îngrijire a 
acestuia) se contabilizează ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor biologice 
imobilizate în curs de execuţie. Costurile pentru restabilirea plantaţiei viticole (costul materialului săditor, 
costurile de plantare suplimentară a butaşilor, de creştere şi îngrijire etc.) se contabilizează ca majorare 
a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorare a datoriilor curente, diminuare a costurilor 
activităţilor auxiliare, costurilor indirecte de producţie şi a stocurilor. Contabilizarea recuperării 
prejudiciului material de către persoanele vinovate se efectuează conform SNC “Creanţe şi investiţii 
financiare”.

17. Transferarea plantaţiilor viticole în reconstrucţie se perfectează printr-un Act de trecere a 
plantaţiei viticole în categoria de plantaţie viticolă în proces de restabilire sau reconstrucţie, (anexa 3) şi 
se contabilizează:

1) plantaţia viticolă tînără:
- decontarea costurilor aferente materialului săditor pierit – ca majorare a cheltuielilor curente şi 

diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie;
- transferarea plantaţiei în reconstrucţie – ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de 

execuţie, grupul “Plantaţie viticolă în reconstrucţie” şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs 
de execuţie, grupul “Plantaţie viticolă plantată în anul respectiv”;

2) plantaţia viticolă pe rod:
- decontarea costurilor de exploatare din anul reconstrucţiei în mărimea ponderii recoltei pierdute 



faţă de volumul prognozat al acesteia – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a costurilor 
activităţilor de bază;

- decontarea amortizării cumulate – ca diminuare concomitentă a amortizării activelor biologice 
imobilizate şi a activelor biologice imobilizate;

- casarea valorii contabile a butucilor pieriţi sau care nu pot fi restabiliţi – ca majorare a cheltuielilor 
curente şi diminuare a activelor biologice imobilizate.

18. Toate costurile aferente reconstrucţiei/restabilirii plantaţiei viticole tinere şi pe rod sînt 
contabilizate ca majorare a activelor biologice în curs de execuţie şi majorare a datoriilor curente, 
amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi 
a costurilor indirecte de producţie. Capitalizarea costurilor de reconstrucţie/restabilire se contabilizează 
ca majorare a activelor biologice imobilizate şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de 
execuţie.

19. Costul produselor (strugurilor) obţinute de la plantaţiile tinere (activele biologice imobilizate în 
curs de execuţie) în perioada de creştere şi îngrijire pînă la transferarea lor în categoria pe rod se 
contabilizează ca majorare a stocurilor şi diminuare a activelor biologice în curs de execuţie.

20. Costul strugurilor obţinuţi de la plantaţiile viticole tinere poate fi determinat după una din 
următoarele metode (anexa 4):

1) valoarea realizabilă netă, care exprimă valoarea de vînzare a strugurilor diminuată cu costurile 
de comercializare a acestora;

2) costul efectiv care include:
- costurile direct atribuibile privind recoltarea strugurilor, sortarea, împachetarea, încărcarea în 

mijlocul de transport şi transportarea pînă la depozit (frigider);
- cota-parte a costurilor de creştere şi îngrijire a plantaţiei viticole din anul recoltei calculată în baza 

gradului de maturitate atins (nivelul de utilizare a capacităţii de producţie) a acestei plantaţii.
21. Evidenţa analitică a costurilor de plantare a plantaţiilor viticole se ţine pe fiecare subdiviziune a 

entităţii, pe fiecare obiect de evidenţă, iar în cadrul acestuia – pe articole de costuri conform 
nomenclatorului prezentat în SNC “Particularităţile contabilităţii în agricultură”.

Drept obiect de evidenţă a plantaţiilor viticole tinere (activelor biologice imobilizate în curs de 
execuţie) serveşte fiecare lot (sector) plasat în localitatea respectivă cu indicarea soiului, suprafeţei în 
hectare, schemei şi anului de plantare.

22. Spalierul, sistemul de irigare, instalaţiile antiîngheţ şi antigrindină instalate pe terenul plantaţiei 
viticole reprezintă imobilizări corporale şi se contabilizează separat. Pentru fiecare obiect de evidenţă 
dintre cele menţionate se deschide cîte o fişă de inventar. Înregistrările se fac în baza Actului de punere 
în funcţiune a mijloacelor fixe.

Costurile aferente creării (procurării şi instalării) acestora se contabilizează ca majorare a activelor 
imobilizate în curs de execuţie şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, a datoriilor 
curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de producţie. 
Punerea în funcţiune a acestora se contabilizează ca majorare a imobilizărilor corporale şi diminuare a 
imobilizărilor corporale în curs de execuţie.

23. Dacă spalierul, sistemul de irigare, instalaţiile antiîngheţ şi antigrindină sînt primite în utilizare 
(conform Actului de punere în funcţiune a mijloacelor fixe) după plantarea plantaţiilor viticole în anul doi, 
trei sau patru, atunci pe parcursul perioadei de creştere şi îngrijire a acestor plantaţii pînă la transferarea 
în categoria pe rod, amortizarea obiectelor menţionate se contabilizează ca majorare a activelor 
biologice imobilizate în curs de execuţie şi a amortizării imobilizărilor corporale. După transmiterea în 
exploatare a plantaţiilor viticole amortizarea spalierului, sistemului de irigare, instalaţiilor antiîngheţ şi 
antigrindină se contabilizează ca majorare a costurilor activităţilor de bază şi a amortizării imobilizărilor 
corporale.

24. În funcţie de gradul de dezvoltare a plantaţiei viticole şi/sau de finalizarea lucrărilor tehnice (de 
exemplu, instalarea spalierului), transferarea plantaţiei în categoria pe rod poate fi amînată cu un an. În 
acest caz se întocmeşte Actul de amînare a transferării plantaţiei viticole tinere în categoria pe rod 
(anexa 5). Аmînarea transferării în categoria pe rod în contabilitate nu se reflectă.



25. Subvenţiile aferente înfiinţării plantaţiei viticole se recunosc şi se contabilizează conform SNC 
“Capital propriu şi datorii”.

26. Subvenţiile primite pentru înfiinţarea plantaţiilor viticole (active biologice imobilizate), pentru 
sistemele de irigare şi instalaţiile antiîngheţ şi antigrindină (imobilizări corporale) reprezintă subvenţii 
aferente activelor, iar cele pentru acoperirea cheltuielilor de defrişare a plantaţiilor viticole vechi sau 
pentru reducerea parţială a datoriilor privind stimularea creditării sau datoriile privind contribuţiile de 
asigurări sociale etc. – subvenţii aferente veniturilor.

27. Subvenţiile aferente activelor se contabilizează ca majorare concomitentă a numerarului sau a 
creanţelor curente (în cazul primirii unui aviz aferent luării deciziei de acordare a ajutorului financiar) şi a 
veniturilor anticipate pe termen lung. În cazul înregistrării anterioare a creanţei curente privind subvenţia, 
încasarea ulterioară a numerarului se contabilizează ca majorare a numerarului şi diminuare a creanţelor 
curente.

28. La punerea în exploatare a plantaţiei viticole, sistemelor de irigare şi instalaţiilor antiîngheţ şi 
antigrindină (conform documentelor primare) cota-parte a veniturilor anticipate pe termen lung aferent 
subvenţiei atribuibile primului an de exploatare, determinată în funcţie de metoda de amortizare, se 
transferă la veniturile anticipate curente ca diminuare a veniturilor anticipate pe termen lung şi majorare a 
veniturilor anticipate curente. Veniturile şi cheltuielile aferente subvenţiei se contabilizează ca venituri şi 
cheltuieli curente la una şi aceeaşi sumă în una şi aceeaşi perioadă de gestiune astfel:

1) veniturile – ca diminuare a veniturilor anticipate curente şi majorare a veniturilor curente;
2) cheltuielile – ca majorare concomitentă a cheltuielilor curente şi a amortizării activelor biologice 

imobilizate şi a amortizării imobilizărilor corporale, conform modului indicat în anexa 6.
29. În cazul atragerii unui credit pentru finanţarea costurilor privind înfiinţarea plantaţiei viticole, 

dobînda ce urmează a fi capitalizată şi inclusă în costul acestei plantaţii conform SNC “Costurile 
îndatorării” şi politicilor contabile ale entităţii se determină din suma creditului spre rambursare şi rata 
dobînzii. Dacă odată cu creditul pentru înfiinţarea plantaţiei viticole entitatea mai beneficiază şi de o 
subvenţie, suma dobînzii spre capitalizare se calculează din creditul spre rambursare diminuat cu suma 
subvenţiei de care s-a beneficiat. Capitalizarea dobînzii se contabilizează ca majorare a activelor 
biologice imobilizate în curs de execuţie şi a datoriilor curente. Dobînda ce nu se capitalizează se 
reflectă drept majorare concomitentă a cheltuielilor curente şi a datoriilor curente.

Exemplul 1. O entitate în martie-aprilie 201X a plantat 15 ha de viţă de vie, struguri pentru vin. La 
1 aprilie 201X entitatea primeşte un credit de la o bancă comercială pe un an în sumă de 500000 lei cu 
rata dobînzii de 10% anual, iar la 1 august beneficiază de o subvenţie de 300000 lei. Graficul rambursării 
creditului s-a negociat astfel: 01.09.201X – 40%; 31.12.201X – 30% şi 30.03.201X+1 – 30%. Conform 
politicilor contabile entitatea capitalizează dobînda aferentă creditului.

În baza datelor din exemplu entitatea va contabiliza lunar:
aprilie – iulie 201X:
- dobînda calculată şi capitalizată (inclusă în costul plantaţiei viticole) – 4166,67 lei (500000 lei × 

0,1 ÷ 12 luni) – ca majorare concomitentă a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi a 
datoriilor curente;

august 201X:
- dobînda capitalizată lunar – 1666,67 lei [(500000 lei – 300000 lei) × 0,1 ÷ 12 luni] – ca majorare a 

activelor biologice imobilizate în curs de execuţie, dobînda necapitalizată – 2500 lei (4166,67 lei – 
1666,67 lei) – ca majorare a cheltuielilor curente, iar suma totală – 4666,67 lei – ca majorare a datoriilor 
curente;

septembrie 201X:
- creditul rambursat în sumă de 200000 lei (500000 lei × 40%) – ca diminuare concomitentă a 

datoriilor curente şi a numerarului. Începînd cu luna septembrie 201X şi pînă la rambursarea integrală a 
creditului entitatea va contabiliza dobînda ca majorare a cheltuielilor curente şi a datoriilor curente, 
deoarece creditul care urmează a fi rambursat devine egal cu suma subvenţiei de care s-a beneficiat (în 
septembrie – 2500 lei [(500000 lei – 200000 lei) × 0,1 ÷ 12 luni]).

 



CONTABILITATEA COSTURILOR PRIVIND EXPLOATAREA PLANTAŢIILOR VITICOLE
30. Plantaţiile viticole tinere se transferă în categoria pe rod în baza Actului de trecere a plantaţiei 

viticole tinere în categoria de plantaţie viticolă pe rod (anexa 7). Acest document primar se întocmeşte 
după examinarea stării de dezvoltare şi a calităţii plantaţiei viticole. Recunoaşterea iniţială în categoria 
plantaţiilor viticole pe rod se contabilizează ca majorare a activelor biologice imobilizate şi diminuare a 
activelor biologice imobilizate în curs de execuţie.

31. Plantaţiile viticole pe rod la recunoaşterea iniţială sînt evaluate la cost de intrare (efectiv) care 
include toate costurile de pregătire a solului, costul materialului săditor, a îngrăşămintelor, proiectului, 
costurilor de plantare, creştere, îngrijire şi protecţie minus costurile materialului săditor pierit şi de 
plantare aferente acestuia plus costurile materialului săditor şi de completare a golurilor, diminuate cu 
costul strugurilor recoltaţi pînă la transferarea plantaţiei viticole în categoria pe rod.

32. Evidenţa analitică a plantaţiilor viticole pe rod (activelor biologice imobilizate) se ţine pe fiecare 
subdiviziune cu specificarea gestionarului pe fiecare obiect de evidenţă (de inventar), cu indicarea soiului 
respectiv, suprafaţa în hectare, anul de plantare, denumirea localităţii unde este plasată plantaţia etc. 
Înregistrările la intrări a plantaţiilor viticole pe rod se fac în fişa de inventar de evidenţă a plantaţiilor 
perene în baza Actului de trecere a plantaţiei viticole tinere în categoria pe rod (anexa 7).

33. După transferarea plantaţiei viticole în categoria pe rod, entitatea determină: valoarea reziduală 
a acesteia care exprimă valoarea materialelor utile obţinute la defrişare, valoarea amortizabilă, durata de 
viaţă utilă în conformitate cu prevederile SNC “Imobilizări necorporale şi corporale”.

34. Pe parcursul perioadei de exploatare entitatea calculează amortizarea plantaţiei viticole, 
aplicînd una din următoarele metode indicate în politicile contabile ale entităţii: liniară, unităţilor de 
producţie, de diminuare a soldului. Calcularea amortizării plantaţiilor viticole se contabilizează ca 
majorare concomitentă a costului activităţilor de bază şi a amortizării activelor biologice imobilizate. 
Separat entitatea, conform metodei selectate, va calcula amortizarea spalierului, sistemelor de irigare, 
instalaţiilor antiîngheţ şi antigrindină ca majorare concomitentă a costurilor activităţilor de bază şi a 
amortizării imobilizărilor corporale.

Exemplul 2. Conform condiţiilor din anexa 4, entitatea stabileşte durata de viaţă utilă a plantaţiei 
viticole de 20 ani. Metoda de calculare a amortizării – liniară, valoarea reziduală – 5000 lei. Valoarea 
amortizabilă a plantaţiei viticole în cazul dat constituie 648664 lei (653664 lei – 5000 lei).

Conform datelor din exemplu se va calcula şi contabiliza amortizarea lunară a plantaţiei viticole în 
sumă de 2702,77 lei [(648664 lei ÷ 20 ani) ÷ 12 luni] – ca majorare concomitentă a costurilor activităţilor 
de bază şi a amortizării activelor biologice imobilizate.

35. Deprecierea plantaţiilor viticole pe rod, spalierului, sistemelor de irigare, instalaţiilor antiîngheţ şi 
antigrindină se efectuează în conformitate cu prevederile SNC “Deprecierea activelor”.

36. Costurile de exploatare a plantaţiilor viticole se contabilizează pe subdiviziuni, pe soiuri 
ampelografice (dacă fiecare soi este sădit pe teren separat) şi pe articole de costuri conform prevederilor 
SNC “Particularităţile contabilităţii în agricultură”. Acestea se contabilizează ca majorare a costurilor 
activităţilor de bază şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, a amortizării activelor 
biologice imobilizate, a datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi 
costurilor indirecte de producţie.

37. Costurile privind aratul de toamnă între rînduri după recoltarea strugurilor, administrarea 
îngrăşămintelor minerale, tăiatul lăstarilor etc. se contabilizează în componenţa costurilor activităţilor de 
bază pentru recolta anului următor.

38. Pierderile cauzate de evenimente excepţionale (îngheţ, grindină, boli etc.) documentar 
confirmate de către o comisie specială se determină în mărimea gradului de afectare a recoltei 
preconizate. Conform Actului de constatare a pierderilor, suma costurilor recunoscute ca pierderi se 
contabilizează ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a costurilor activităţilor de bază. Costurile 
acumulate diminuate cu suma pierderilor recunoscute constituie costul strugurilor recoltaţi în perioada de 
gestiune.

Exemplul 3. După recoltarea strugurilor în toamna anului 201X pe o suprafaţă de 10 ha de viţă de 
vie roditoare au fost efectuate lucrări privind aratul între rînduri, înregistrînd costuri în sumă de 10000 lei. 



De la începutul anului 201X+1 şi pînă în luna iunie au fost acumulate costuri privind îngrijirea şi protecţia 
plantelor în sumă de 60000 lei. În luna iunie 201X+1, roada a fost afectată de grindină (entitatea nu 
dispunea de instalaţia antigrindină). Experţii au constatat pierderi a recoltei în mărime de 45% din 
volumul planificat.

Conform datelor din exemplu, entitatea va contabiliza cheltuielile excepţionale în mărime de 31500 
lei [(10000 lei + 60000 lei) × 45%] – ca majorare a cheltuielilor curente şi micşorare a costurilor 
activităţilor de bază.

La finele perioadei de gestiune, în baza datelor evidenţei analitice a costurilor de exploatare a 
plantaţiei viticole se calculează costul efectiv al strugurilor. Materialul de altoi (producţie secundară) este 
evaluat la valoarea realizabilă netă.

39. Dacă entitatea nu este specializată în creşterea şi îngrijirea plantaţiilor viticole şi în evidenţa 
analitică costurile nu sînt contabilizate pe soiuri, suma totală a costurilor cumulate se repartizează pe 
soiuri în raport cu suprafaţa ocupată de fiecare soi.

Exemplul 4. În anul 201X o entitate a recoltat în total 8640 q de struguri de diverse soiuri, inclusiv 
Moldova – 1200 q, Cabernet Sauvignon – 3840 q, Chardonnay – 3600 q de pe o suprafaţă de 98 ha, din 
care 10 ha – plantate cu soiul Moldova, 48 ha – Cabernet Sauvignon şi 40 ha – Chardonnay. Valoarea 
realizabilă netă a altoiului obţinut constituie 3800 lei. Costurile aferente aratului între rînduri din anul 
precedent şi costurile de creştere, îngrijire şi de recoltare din anul 201X constituie 1523200 lei.

În baza acestor date se determină:
- suma costurilor diminuată cu valoarea realizabilă netă a producţiei secundare – 1519400 lei 

(1523200 lei – 3800 lei);
- costul mediu al 1q de struguri – 175,85 lei (1519400 lei ÷ 8640 q);
- suma costurilor la 1 ha de plantaţii viticole – 15504,08 lei (1519400 lei ÷ 98 ha);
- costurile aferente fiecărui soi de plantaţii:
Moldova 155040,80 lei (15504,08 lei × 10 ha);
Cabernet Sauvignon 744195,84 lei (15504,08 lei × 48 ha);
Chardonnay 620163,20 lei (15504,08 lei × 40 ha);
- costul 1 q de struguri pe soiuri:
Moldova 129,20 lei (155040,80 lei ч 1200 q);
Cabernet Sauvignon 193,80 lei (744195,84 lei ÷ 3840 q);
Chardonnay 172,26 lei (620163,20 lei ÷ 3600 q).
40. Dacă entitatea plantează pe un teren mai multe soiuri de struguri fără a cunoaşte suprafaţa 

fiecărui soi, atunci costul 1 q de struguri poate fi determinat în funcţie de numărul efectiv de plante a 
soiului respectiv.

 
CONTABILITATEA CHELTUIELILOR DE DEFRIŞARE A PLANTAŢIILOR VITICOLE

41. Plantaţiile viticole pot fi defrişate dacă utilizarea lor devine ineficientă în cazurile:
1) gradului de raritate şi de vătămare de către boli bacteriologice şi virusologice este considerabil 

faţă de numărul butaşilor prevăzut în proiect;
2) calamităţilor naturale (de exemplu, îngheţ, grindină, alunecări de teren);
3) amplasării pe terenurile repartizate pentru construcţie;
4) expirării duratei de viaţă utilă etc.
42. Casarea plantaţiilor viticole se efectuează în termen pînă la 1 noiembrie a anului de gestiune în 

baza Actului de casare a plantaţiei viticole (anexa 8).
43. Dacă o parte din butucii plantaţiei viticole tinere ce se defrişează sînt utilizabili, atunci aceştia 

se evaluează la valoarea realizabilă netă a materialului săditor şi se înregistrează la intrări ca majorare a 
stocurilor şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie.

Exemplul 5. În primăvara anului 201X o entitate a înfiinţat 5 ha de viţă de vie de struguri pentru 
masă, costul materialului săditor fiind de 189000 lei. Costurile de plantare şi îngrijire în anul 201X au 
constituit 80000 lei, în anul 201X+1 costurile de creştere sînt de 40000 lei. În luna iulie 201X+1 plantaţia 
viticolă puternic a fost afectată de grindină. Comisia specială a decis de a defrişa plantaţia viticolă din 



cauza distrugerii butucilor în mărime de 85%. S-au constatat butuci utilizabili drept material săditor în 
număr de 1800 unităţi la valoarea realizabilă netă de 31400 lei.

Conform datelor din exemplu, entitatea contabilizează:
în anii 201X şi 201X+1:
- plantarea materialului săditor şi înregistrarea costurilor de creştere şi îngrijire a acestuia în sumă 

de 309000 lei (189000 lei + 80000 lei + 40000 lei) – ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs 
de execuţie şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, a datoriilor curente, 
diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de producţie;

în iulie 201X+1:
- înregistrarea la intrări a butucilor utilizabili (1800 unităţi) în valoare de 31400 lei – ca majorare a 

stocurilor şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie;
- înregistrarea pierderilor din casarea plantaţiei viticole în sumă de 277600 lei (309000 lei – 31400 

lei) – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie.
44. Defrişarea se efectuează în termen de pînă la 6 luni ale perioadei de gestiune, dar nu mai tîrziu 

de 1 aprilie a anului următor în baza Actului de defrişare a plantaţiei viticole (anexa 9). În cazul 
nedefrişării plantaţiilor viticole casate în termenul stabilit ele se restabilesc în componenţa activelor 
biologice imobilizate ca majorare a activelor biologice imobilizate şi a veniturilor curente.

45. Din cauza inundaţiilor, alunecărilor de teren sau altor factori naturali este posibilă defrişarea 
parţială sau integrală a plantaţiilor viticole pe rod. Exemplu privind modul de contabilizare a defrişării 
plantaţiilor viticole în cazul inundaţiilor este prezentat în anexa 10.

În cazul defrişării parţiale a plantaţiei viticole pe rod entitatea determină în raport cu suprafaţa 
afectată şi contabilizează:

- suma amortizării decontate a plantaţiei viticole – ca diminuare a amortizării activelor biologice 
imobilizate şi a activelor biologice imobilizate;

- valoarea contabilă a plantaţiei casate – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor 
biologice imobilizate;

- cota costurilor de îngrijire şi protecţie în perioada de gestiune recunoscută ca pierderi – ca 
majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a costurilor activităţilor de bază;

- cheltuielile de defrişare parţială a plantaţiei viticole casate – ca majorare a cheltuielilor curente şi 
majorare a datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi costurilor indirecte 
de producţie.

46. În cazul defrişării integrale a plantaţiei viticole pe rod din cauzele menţionate mai sus sau din 
cauza expirării duratei de viaţă şi ineficienţei utilizării ulterioare, entitatea decontează amortizarea 
cumulată a viţei de vie, a spalierului, casează valoarea contabilă a acestora, înregistrează cheltuielile de 
defrişare şi trece la intrări valorile materiale utilizabile în modul prezentat în exemplul 5.

 
 

Anexa 1
 

APROBAT
Conducătorul

______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”____________________20___

 
ACT

privind înfiinţarea plantaţiei viticole (de plantare a viţei de vie)
 

din “____”_____________20___
 



Comisia, în componenţa: ____________________________________________________________________________
(numele şi prenumele, funcţia)

___________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________,
a întocmit prezentul act, prin care se confirmă următoarele:
 
1. Entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
a înfiinţat o plantaţie viticolă____________________________________________________________________________

(tipul plantaţiei – plantaţie pentru struguri, portaltoi, altoi)

 
cu suprafaţa totală de ____________________________________ ha, inclusiv utilă de ________________________ ha.

 
2. Plantaţia viticolă este înfiinţată pe terenurile agricole deţinute în ____________________________________________,

(proprietate/folosinţă)

cu numerele cadastrale_______________________________________________________________________________,
amplasate în extravilanul localităţii _____________________________________________________________________, 
raionul ________________________________, din regiunea vitivinicolă ________________________________________, 
centrul vitivinicol _______________________________________, plaiul vitivinicol _______________________________ .
 
3. Plantaţia viticolă este înfiinţată în conformitate cu proiectul de înfiinţare a plantaţiei, elaborat de biroul de proiectare 
___________________________________________________________________________________ în anul 20______.

(denumirea instituţiei, organizaţiei sau întreprinderii de proiectare)

 
4. Plantaţia viticolă este plantată cu material săditor de origine_______________________________________________,

(autohtonă/de import)

de categoriile biologice_______________________________________________________________________________.
 

5. Plantaţia viticolă este înfiinţată cu următorii indici agrotehnici:
 

Nr. 
d/o

Grupa de 
soiuri şi 

denumirea 
soiurilor

Suprafaţa 
utilă, ha

Schema 
de 

plantare, 
m

Densitatea 
plantării, 
butaşi/ha

Necesarul 
în material 

săditor, 
butaşi

Categoria 
biologică a 
materialului 

săditor

Soiuri pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri pentru 
vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total



 
Membrii comisiei:   

________________________________
________________________________
________________________________

(semnătura)

________________________________
________________________________
________________________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.1 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 2
 

APROBAT
Conducătorul

______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”____________________20___

 
ACT

privind recepţionarea plantaţiei viticole în primul an de vegetaţie
din “____”_____________20___

 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________

(numele şi prenumele, funcţia)

__________________________________________________________________________________________________ , 
a efectuat verificarea plantaţiei viticole în primul an de vegetaţie. În rezultatul verificării a constatat următoarele:
 
1. Plantaţia viticolă__________________________________________________________________________________ ,

(tipul plantaţiei)

 
cu suprafaţa utilă de_________ha, este înfiinţată conform proiectului de înfiinţare cu cifrul _________________________ , 
elaborat de biroul de proiectare _________________________________________________________________________ 
în anul 20___ şi corespunde prevederilor acestuia şi actului de înfiinţare a viţei de vie din ___________________20____ .
 
2. Gradul de prindere a materialului săditor constituie _____________% (cel puţin 90%), dezvoltarea butucilor tineri este
___________________________________________________________________________________________________

(bună, satisfăcătoare, nesatisfăcătoare)

şi _________________________________________________________________________________________________
(corespunde/nu corespunde)

 
particularităţilor biologice de dezvoltare a viţei de vie pentru perioadă respectivă.
 
3. Starea agrotehnică a plantaţiei viticole este ____________________________________________________________

(bună, satisfăcătoare, nesatisfăcătoare)

 
4. Starea fitosanitară a plantaţiei viticole este _____________________________________________________________

(bună, satisfăcătoare, nesatisfăcătoare)

https://moldlex.md/lexact/76941


 
5. La înfiinţarea plantaţiei viticole (inclusiv plantarea) au fost suportate costuri în sumă de _______________________ lei.
 
6. Sub aspect sortimental plantaţia viticolă se caracterizează prin următorii indici agrotehnici:

 
Starea plantaţiei 

viticole, calificativul
Nr. 
d/o

Grupa de 
soiuri şi 

denumirea 
soiurilor

Suprafaţa 
utilă, ha

Cantitatea 
de 

material 
săditor, 
butaşi

Gradul de 
prindere a 

materialului 
săditor, %

Dezvoltarea 
butucilor 

tineri, 
calificativul

agrotehnică fitosanitară

Costuri,
lei

Soiuri 
pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri 
pentru vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total

 
7. Comisia constată următoarele neajunsuri:
a) 
_______________________________________________________________________________________________
b) 
_______________________________________________________________________________________________
 
Pentru înlăturarea neajunsurilor menţionate se recomandă:
a) 
_______________________________________________________________________________________________
b) 
_______________________________________________________________________________________________
 
Concluziile comisiei: Plantaţia viticolă în primul an de vegetaţie cu suprafaţa utilă de____________________________ 
ha şi valoarea de ______________________ lei întruneşte condiţiile necesare pentru recepţionarea şi înregistrarea 
acesteia.

 
Membrii comisiei:

 
___________________________
___________________________
___________________________

(semnătura)

 
___________________________
___________________________
___________________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.2 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 3
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Coordonat:

Serviciul raional de statistică
 
______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”___________________20___

Coordonat: 
Direcţia raională agricultură  

şi alimentaţie
______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”___________________20___

Aprobat:
Conducătorul organului
administraţiei publice locale
______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”___________________20___

 
ACT

de trecere a plantaţiei viticole în categoria de plantaţie viticolă
în proces de restabilire sau reconstrucţie

din “____”_____________20___
 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________

(numele şi prenumele, funcţia)

_________________________________________________________________________________________________ , 
a efectuat verificarea plantaţiei viticole _________________________________________ (tinere, pe rod) ce urmează a fi 
trecută în categoria de plantaţie viticolă în proces de _________________________________ (restabilire, reconstrucţie). În 
rezultatul verificării a constatat următoarele:
 
1. Plantaţia viticolă _________________________________________________________________________________ ,

(tipul plantaţiei)

 
cu suprafaţa utilă de ___________________________________ha, înfiinţată în anul 20______ este afectată de calamităţi 
naturale_______________ (geruri, îngheţuri, grindină etc.) şi/sau este supusă unor lucrări de reconstrucţie parţială.
 
2. Gradul de afectare a organelor butucilor viţei de vie afectaţi de temperaturile scăzute (geruri) constituie: ochii de iarnă – 
_______%; coardele anuale – ____________; lemnul multianual – ___________ (calificativul – slab, mediu, puternic).
 
3. Afectarea organelor butucilor viţei de vie de îngheţurile tîrzii de primăvară constituie: ochii de iarnă îmbobociţi – _____; 
lăstarii tineri – ________; frunzele/inflorescenţele _________ (calificativul – slab, mediu, puternic).
 
4. Afectarea organelor verzi ale butucilor viţei de vie de grindină constituie: frunzele_________________________; 
inflorescenţele/strugurii – __________________; lăstarii – ________________ (calificativul – slab, mediu, puternic).
 
5. În plantaţia viticolă se efectuează următoarele lucrări de reconstrucţie parţială: realtoirea butucilor ________________; 
reformarea butucilor ________________; modificarea densităţii _____________; perfecţionarea spalierului ___________; 
altele______________ (se bifează).
 
6. Caracteristica plantaţiei viticole care urmează a fi trecută în categoria de restabilire sau reconstrucţie:

 
Gradul de afectare de 

calamităţi naturale, 
calificativul

îngheţuri 

Nr. 
d/o

Grupa de 
soiuri şi 

denumirea 
soiurilor

Suprafaţa 
utilă, ha

geruri grindină

Lucrări de 
reconstrucţie 

parţială

Cauzele 
trecerii

Perioada 
de 

trecere, 
anul



tîrzii de 
primăvară

Soiuri 
pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri 
pentru vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total

 
7. Comisia recomandă: 
____________________________________________________________________________
Concluziile comisiei: Plantaţia viticolă, cu suprafaţa utilă de______________ ha, întruneşte condiţiile necesare pentru 
a fi trecută în categoria de plantaţie viticolă în proces de_____________ (restabilire/reconstrucţie) pe durata 
anilor_______.

 
Membrii comisiei:

 
____________________________
____________________________
____________________________

(semnătura)

 
____________________________
____________________________
____________________________

(numele, prenumele)

 
De acord: Conducătorul__________________________________________________________________________

(semnătura, numele şi prenumele)

[Anexa nr.3 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 4
 

Determinarea costului strugurilor obţinuţi din plantaţia viticolă tînără
 
Date iniţiale. În anul 201X o entitate a plantat 25560 butaşi la costul de 383400 lei pe o suprafaţă de 10 ha. 

Costurile de creştere şi îngrijire în primul an de vegetaţie constituie 82000 lei. Din cauza secetei, documentar s-a 
constatat că 8% din butaşii plantaţi (2045 unităţi) cu costul de 30675 lei au pierit, fiind înlocuiţi cu alţii în primăvara 
anului 201X+1. Costurile lucrărilor de completare a golurilor (de plantare în locul butaşilor uscaţi) sînt de 5200 lei. 
Costurile de creştere şi îngrijire a plantaţiei în anii ulteriori (201X+1 – 201X+4) pînă la transferarea viţei de vie în 
categoria pe rod constituie 220000 lei, din care în anul 201X+3 – 66000 lei, iar în 201X+4 – 72000 lei. În anul 201X+3 
de vegetaţie s-a recoltat de pe toată suprafaţa – 150 q struguri, iar preţul de vînzare constituie 200 lei pentru 1 q. În 
anul 201X+4 s-a recoltat 200 q cu preţul de 230 lei pentru 1 q. Costurile de vînzare a strugurilor constituie 4300 lei şi, 
respectiv 5700 lei. Entitatea planifică capacitatea de producţie a 1 ha de viţă de vie – 80 q. Costurile direct atribuibile 
privind culesul, sortarea, încărcarea şi transportarea strugurilor constituie: în anul 201X+3 – 5600 lei, în anul 201X+4 
– 7000 lei.

În baza datelor din exemplu, entitatea contabilizează:

https://moldlex.md/lexact/76941


în anul 201X:
- costul materialului săditor plantat în sumă de 383400 lei – ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs 

de execuţie şi diminuare a stocurilor;
- costurile de creştere, îngrijire şi protecţie a butaşilor plantaţi în primul an de vegetaţie în sumă de 82000 lei – 

ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorării a amortizării imobilizărilor necorporale şi 
corporale, datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de 
producţie;

în anul 201X+1:
- costul materialului săditor pierit şi costurile de creştere şi îngrijire a acestuia în sumă de 37236 lei [(383400 lei 

+ 82000 lei) ÷ 25560 unit. × 2045 unit.] – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor biologice 
imobilizate în curs de execuţie;

- costul materialului săditor consumat pentru înlăturarea golurilor şi costurile de plantare aferente acestui 
material în sumă de 35875 lei (30675 lei + 5200 lei) – ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie 
şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor 
activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de producţie;

în anii 201X+1 – 201X+3:
- costurile de creştere, îngrijire şi protecţie a plantaţiilor viticole în sumă de 148000 lei (220000 lei – 72000 lei) – 

ca majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi 
corporale, datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de 
producţie;

în anul 201X+3:
- costul strugurilor recoltaţi evaluat la valoarea realizabilă netă minus costurile de vînzare în sumă de 25700 lei 

[(150 q × 200 lei) – 4300 lei] sau la cost efectiv în sumă de 17975 lei [(15 q ÷ 80 q) × 66000 lei + 5600 lei] – ca 
majorare a stocurilor şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie;

în anul 201X+4:
- costurile de creştere şi îngrijire a plantaţiei viticole în sumă de 79000 lei (72000 lei + 7000 lei) – ca majorare a 

activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorarea amortizării imobilizărilor necorporale şi corporale, a 
datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de producţie;

- costul strugurilor recoltaţi evaluat la valoarea realizabilă netă minus costurile de vînzare în sumă de 40300 lei 
[(200 q × 230 lei) – 5700 lei] sau la cost efectiv în sumă de 25000 lei [(20 q ÷ 80 q) × 72000 lei + 7000 lei] – ca 
majorare a stocurilor şi diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie;

la 31.12.201X+4:
- costul de intrare a viţei de vie înregistrate la intrări în categoria pe rod, în baza Actului de trecere a plantaţiei 

viticole în categoria pe rod (anexa 7), în cazul evaluării strugurilor recoltaţi la valoarea realizabilă netă în sumă de 
630639 lei (383400 lei + 82000 lei + 220000 lei + 5600 lei + 7000 lei + 35875 lei – 37236 lei – 40300 lei – 25700 lei) 
sau la cost efectiv în sumă de 653664 lei (383400 lei + 82000 lei + 220000 lei + 5600 lei + 7000 lei + 35875 lei – 
37236 lei – 17975 lei – 25000 lei) – ca majorare a activelor biologice imobilizate şi diminuare a activelor biologice 
imobilizate în curs de execuţie.

 
 

Anexa 5
 

APROBAT
Conducătorul

_____________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”___________________20___

 
ACT

de amînare a transferării plantaţiei viticole tinere în categoria pe rod



din “____”_____________20___
 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________

(numele şi prenumele, funcţia)

___________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________ ,
a efectuat inspectarea plantaţiei viticole tinere, în _________________________, care urma a fi transferată în categoria

(anul de vegetaţie)

de vîrstă pe rod.
În rezultatul inspectării a constatat următoarele:
 
1. Plantaţia viticolă _________________________________________________________________________________ ,

(tipul plantaţiei)

 
cu suprafaţa utilă de___________________ha, a fost înfiinţată în perioada de _____________________ a anului 20____ , 
conform proiectului de înfiinţare a plantaţiilor viticole.
 
2. În plantaţia viticolă _______ (este, nu este) instalat sistemul de suporturi.
 
3. Butucii tineri cu o dezvoltare slabă a lăstarilor constituie _______%.
 
4. Sub aspect sortimental plantaţia viticolă se caracterizează prin următorii indici agrotehnici:

 
Instalarea 

sistemul de 
suporturi, da/nu

Nr. 
d/o

Grupa de 
soiuri şi 

denumirea 
soiurilor

Perioada 
şi anul 

plantării

Suprafaţa 
utilă, ha

individual general

Butuci cu 
o 

dezvoltare 
slabă a 

lăstarilor, 
%

Cauza 
amînării 

transferării

Soiuri 
pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri 
pentru vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total

 
5. Comisia constată următoarele neajunsuri:



a) _______________________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________________
înlăturarea neajunsurilor menţionate se recomandă:
a) _______________________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________________
 
Concluziile comisiei: Transferarea plantaţiei viticole tinere în categoria pe rod cu suprafaţa utilă de ______ ha, se amînă din 
următoarele motive:
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

 
Membrii comisiei:

 
_____________________________
_____________________________
_____________________________

(semnătura)

 
__________________________
__________________________
__________________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.5 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 6
 

Modul de contabilizare a înfiinţării plantaţiilor viticole în cazul subvenţionării
 
Date iniţiale. O entitate în aprilie 201X a plantat viţă de vie de soiuri de masă pe o suprafaţă de 10 ha. La 1 

august 201X entitatea beneficiază de o subvenţie de 250000 lei (10 ha × 25000 lei). La 1 iulie 201X+2 entitatea 
primeşte în exploatare spalierul instalat la costul de 346500 lei. Plantaţia de viţă de vie este transferată în categoria 
pe rod la 31 decembrie 201X+4, la costul de intrare de 635700 lei. Entitatea stabileşte durata de viaţă utilă a 
plantaţiei viticole de 20 ani, iar a spalierului – 22,5 ani, valoarea reziduală a viţei de vie este nulă, a spalierului – 
69300 lei, iar valoarea amortizabilă – 277200 lei (346500 lei – 69300 lei). Entitatea a specificat în politicile contabile 
metoda liniară de calculare a amortizării viţei de vie şi a spalierului, începînd cu luna punerii în exploatare a acestor 
active. Entitatea nu dispune de instalaţii antiîngheţ şi antigrindină.

Conform datelor din exemplu, entitatea contabilizează:
în perioada anilor 201X – 201X+4:
- înregistrarea costurilor de înfiinţare, creştere şi îngrijire a plantaţiei viticole în sumă de 635700 lei – ca 

majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi majorare a amortizării imobilizărilor necorporale şi 
corporale, a datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a costurilor indirecte de 
producţie;

- înregistrarea costurilor aferente instalării spalierului în sumă de 346500 lei – ca majorare a imobilizărilor 
corporale în curs de execuţie şi majorare a datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi 
a costurilor indirecte de producţie;

la 1 iulie 201X+2:
- înregistrarea la intrări a spalierului la costul de 346500 lei – ca majorare a imobilizărilor corporale şi diminuare 

a imobilizărilor corporale în curs de execuţie;
- calcularea amortizării lunare a spalierului în sumă de 1026,67 lei [(277200 lei ÷ 22,5 ani) ÷ 12 luni] – ca 

majorare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie şi a amortizării imobilizărilor corporale1.
____________________
1 Deoarece criteriul de eligibilitate este stabilit în baza duratei de viaţă a plantaţiei viticole, subvenţia va fi luată în calculul amortizării 

ambelor active din momentul transferării acestei plantaţii în categoria pe rod.

 

Pînă la punerea în exploatare a viţei de vie suma amortizării spalierului inclusă în costul ei constituie 30800 lei 
(1026,67 lei × 30 luni), valoarea amortizabilă necalculată a spalierului la momentul înregistrării viţei de vie în 
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categoria pe rod este de 246400 lei (277200 lei – 30800 lei).
la 1 august 201X+2:
- încasarea subvenţiei în sumă de 250000 lei – ca majorare a numerarului şi a veniturilor anticipate pe termen 

lung;
la 31 decembrie 201X+4:
- înregistrarea viţei de vie în exploatare în sumă de 635700 lei – ca majorare a activelor biologice imobilizate şi 

diminuare a activelor biologice imobilizate în curs de execuţie.
se determină:

- valoarea amortizabilă a viţei de vie şi a spalierului în sumă de 882100 lei (635700 lei + 246400 lei);
- cota subvenţiei în valoarea amortizabilă a viţei de vie şi a spalierului – 0,28341 (250000 lei ÷ 882100 lei);
- valoarea amortizabilă a viţei de vie:
• subvenţionată – 180163 lei (635700 lei × 0,28341);
• nesubvenţionată – 455537 lei (635700 lei – 180163 lei).
- valoarea amortizabilă a spalierului:
• subvenţionată – 69832 lei (246400 lei × 0,28341);
• nesubvenţionată – 176568 lei (246400 lei – 69832 lei).
- trecerea venitului anticipat pe termen lung în venit anticipat curent în mărime de 12499,75 lei (9008,15 lei + 

3491,60 lei) – ca diminuare a venitului anticipat pe termen lung şi majorare a venitului anticipat curent (180163 lei ÷ 
20 ani = 9008,15 lei; 69832 lei ÷ 20 ani = 3491,60 lei);

- recunoaşterea venitului curent din subvenţie în sumă de 1041,65 lei (750,68 lei + 290,97 lei) – ca diminuare a 
venitului anticipat curent şi majorare a venitului curent (9008,15 lei ÷ 12 luni = 750,68 lei; 3491,60 lei ÷ 12 luni = 
290,97 lei).

- calcularea amortizării lunare a:
• a viţei de vie – 2648,75 lei (635700 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni), inclusiv din valoarea nesubvenţionată – 1898,07 lei 

(455537 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni), din valoarea subvenţionată – 750,68 lei (180163 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni) – ca majorare 
concomitentă a costurilor activităţilor de bază în sumă de 1898,07 lei, a cheltuielilor curente în sumă de 750,68 lei şi a 
amortizării activelor biologice imobilizate în sumă de 2648,75 lei;

• a spalierului – 1026,67 lei (246400 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni), inclusiv din valoarea nesubvenţionată – 735,70 lei 
(176568 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni), din valoarea subvenţionată – 290,97 lei (69832 lei ÷ 20 ani ÷ 12 luni) – ca majorare 
concomitentă a costurilor activităţilor de bază în sumă de 735,70 lei, a cheltuielilor curente în sumă de 290,97 lei şi a 
amortizării imobilizărilor corporale în sumă de 1026,67 lei.

 
 

Anexa 7
 

APROBAT
Conducătorul

______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”____________________20___

 
ACT

de trecere a plantaţiei viticole tinere în categoria pe rod
din “____”_________________20_____

 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________



(numele şi prenumele, funcţia)

_________________________________________________________________________________________________ ,
a efectuat verificarea plantaţiei viticole tinere, în anul ____ de vegetaţie, ce urmează a fi trecută în categoria de plantaţii 
viticole pe rod. În rezultatul verificării a constatat următoarele:
 
1. Plantaţia viticolă __________________________________________________________________________________ ,

(tipul plantaţiei)

 
cu suprafaţa utilă de __________ha, a fost înfiinţată în perioada de ____________ a anului 20____, conform proiectului de 
înfiinţare a plantaţiei viticole.
 
2. Plantaţia viticolă a fost înfiinţată pe terenurile agricole deţinute în __________________________________________ ,

(proprietate/folosinţă)

cu numerele cadastrale ______________________________________________________________________________ , 
amplasate în extravilanul localităţii _______________________, raionul ____________________, din regiunea vitivinicolă 
________________________, centrul vitivinicol _______________________, plaiul vitivinicol _____________________ .
 
3. Starea agrotehnică a plantaţiei viticole este ________________________ (bună, satisfăcătoare, nesatisfăcătoare).
 
4. Starea fitosanitară a plantaţiei viticole este ________________________ (bună, satisfăcătoare, nesatisfăcătoare).
 
5. Formarea organelor de schelet ale butucilor este ______________________ (gradul de finalizare).
 
6. La înfiinţarea plantaţiei viticole au fost suportate costuri în sumă de _________________ lei.
 
7. Sub aspect sortimental plantaţia viticolă se caracterizează prin următorii indici agrotehnici:

 
Starea plantaţiei 

viticole, calificativul
Nr. 
d/o

Grupa şi 
denumirea 
soiurilor

Suprafaţa 
utilă, 

ha

Cantitatea 
de 

material 
săditor 
plantat, 
butaşi

Gradul de 
prindere a 

materialului 
săditor, 

%

Dezvoltarea 
butucilor 

tineri, 
calificativul

agrotehnică fitosanitară

Costuri, 
lei

Soiuri 
pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri 
pentru vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total

 
8. Comisia constată următoarele neajunsuri:



a) _______________________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________________
Pentru înlăturarea neajunsurilor menţionate se recomandă:
a) _______________________________________________________________________________________________
b) _______________________________________________________________________________________________
 
Concluziile comisiei: Plantaţia viticolă tînără, în anul ___ de vegetaţie, cu suprafaţa utilă de_____ha şi valoarea de ___ lei 
întruneşte condiţiile necesare pentru a fi trecută în categoria de plantaţie pe rod.
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

 
Membrii comisiei:

 
______________________
______________________
______________________

(semnătura)

 
______________________
______________________
______________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.7 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 8
 

APROBAT
Conducătorul

______________________________
(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”____________________20___

 
ACT

de casare a plantaţiei viticole
din “____”_____________20___

 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________

(numele şi prenumele, funcţia)

__________________________________________________________________________________________________ ,
a efectuat inspectarea plantaţiei viticole, care urmează a fi casată şi a constatat următoarele:
 
1. Plantaţia viticolă __________________________________________________________________________________ ,

(tipul plantaţiei)

 
cu suprafaţa utilă de ___________ha, a fost înfiinţată în anul ________________________, pe terenurile agricole deţinute
în ___________________________________________________________ cu numerele cadastrale ________________

(proprietate/folosinţă)

__________________________________________________________________________________________________ ,
amplasate în extravilanul localităţii ____________________________, raionul _________________________________ , 
din regiunea vitivinicolă _____________________________________, centrul vitivinicol __________________________ , 
plaiul vitivinicol ___________________.
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2. Plantaţia viticolă întruneşte următoarele condiţii:
a) expirarea termenului mediu de exploatare a acestora, prevăzut de art.12 alin.(2) din Legea viei şi vinului nr.57-XVI din 
10.03.2006 _____;
b) exploatarea ulterioară a devenit iraţională din punct de vedere economic ____;
c) gradul sporit de goluri (peste 50%) ____;
d) gradul înalt de vătămare de boli criptogamice (peste 50%) ______;
e) afectate puternic de calamităţi naturale (geruri, îngheţuri, grindină, alunecări de teren, înmlăştinire etc.) şi nu poate fi 
restabilită _____;
f) cu uzură deplină _______;
g) cu soiuri perimate moral _____;
h) alte condiţii _____________________________________________________________.
 
3. Caracteristica plantaţiei viticole care urmează a fi casată:

 
Starea plantaţiei 

viticole, calificativul
Nr. 
d/o

Grupa de 
soiuri şi 

denumirea 
soiurilor

Suprafaţa 
utilă, ha

Cantitatea 
de 

material 
săditor 
plantat, 
butaşi

Gradul de 
prindere a 

materialului 
săditor, %

Dezvoltarea 
butucilor 

tineri, 
calificativul

agrotehnică fitosanitară

Costuri, 
lei

Soiuri 
pentru 
masă

1.

2.

3.

Subtotal 1

Soiuri 
pentru vin

4.

5.

6.

Subtotal 2

Total

 
Concluziile comisiei: Plantaţia viticolă, cu suprafaţa utilă de________ha, întruneşte condiţiile necesare pentru a fi 
casată.

 
Membrii comisiei:

 
______________________
______________________
______________________

(semnătura)

 
______________________
______________________
______________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.8 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 9
 

APROBAT
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Conducătorul
______________________________

(semnătura, numele şi prenumele)

 
“____”____________________20___

 
ACT

de defrişare a plantaţiei viticole
din “____”_____________20___

 
în entitatea (întreprinderea agricolă, gospodăria ţărănească de fermier) ________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

(denumirea, adresa juridică, cod fiscal şi identificatorul unic din Registrul vitivinicol)

 
Comisia, în componenţa: _____________________________________________________________________________

(numele şi prenumele, funcţia)

__________________________________________________________________________________________________ ,
a efectuat inspectarea plantaţiei viticole casate şi a constatat următoarele :
 
1. Plantaţia viticolă cu suprafaţa de_____ha, casată prin actul de casare din _____________20____ a fost defrişată.

 
2. La defrişarea plantaţiei viticole au fost efectuate cheltuieli în sumă de 

_____________________________________ lei, fiind obţinute următoarele materiale utilizabile:
a) 
______________________________

(denumirea materialelor)

_______________________________
(cantitatea)

_______________________________
(suma)

b) 
______________________________

_______________________________ _______________________________

c) 
______________________________

_______________________________ _______________________________

 
3. La defrişarea plantaţiei viticole au fost înregistrate următoarele categorii de cheltuieli şi intrări:

 
Cheltuieli Intrări

Denumirea 
documentului

Tipul 
cheltuielilor

Suma, lei Denumirea 
documentului

Materiale Cantitatea Suma, 
lei

 

 

 

 
4. Terenul rezultat din defrişarea plantaţiei viticole este:
a) curăţat de resturile vegetale şi materiale ________
b) nivelat _________
c) desfundat ______
d) arat ___________
e) lucrat suplimentar (cultivat/discuit) ____________.
 
5. Gradul de pregătire pentru repunerea în circuitul agricol este de ______%.
Concluziile comisiei: Plantaţia viticolă, cu suprafaţa utilă de____ha, a fost defrişată şi terenul rezultat din defrişarea 



acesteia este pregătit la nivel de________% pentru repunerea în circuitul agricol.
 

Membrii comisiei:
 

______________________________
______________________________
______________________________

(semnătura)

 
______________________________
______________________________
______________________________

(numele, prenumele)

 
Contabilul Şef

 
______________________________

(semnătura)

 
______________________________

(numele, prenumele)

[Anexa nr.9 modificată prin Ordinul Ministerului Finanţelor nr.76 din 24.06.2022, în vigoare 08.07.2022]

 
 

Anexa 10
 

Modul de contabilizare a defrişării plantaţiilor viticole în cazul inundaţiilor
 
Date iniţiale. O entitate la 1 ianuarie 201X-14 a transferat în exploatare plantaţia viticolă de struguri pentru 

masă cu suprafaţa de 10 ha la costul de intrare de 380000 lei, iar la 1 ianuarie 201X-16 spalierul în valoare de 
280000 lei. Valoarea reziduală pentru viţa de vie s-a stabilit nulă, pentru spalier – 74000 lei. La 1 iulie 201X din cauza 
inundaţiei comisia a decis de a defrişa 2 ha de viţă de vie, costurile de îngrijire şi protecţie pentru întreaga suprafaţă a 
plantaţiei în anul 201X pînă la defrişare constituie 110000 lei. Durata de viaţă a plantaţiei a fost stabilită – 20 ani, a 
spalierului – 22 ani. Cheltuielile de defrişare constituie 9000 lei, costul stîlpilor de spalier demontaţi – 13600 lei.
Conform condiţiilor exemplului entitatea:

1) calculează:
- suma amortizării pentru viţa de vie:
• anuală – 19000 lei (380000 lei ÷ 20 ani);
• lunară – 1583,33 lei (19000 lei ÷ 12 luni);
• acumulată pentru suprafaţa inundată – 55100 lei [(19000 lei ÷ 10 ha × 2 ha × 14 ani) + (1583,33 lei ÷ 10 ha × 

2 ha × 6 luni)].
- suma amortizării pentru spalier:
• anuală – 9363,64 lei [(280000 lei – 74000 lei) ÷ 22 ani];
• lunară – 780,30 lei (9363,64 lei ÷ 12 luni);
• acumulată pentru suprafaţa inundată – 30900,01 lei [(9363,64 lei ÷ 10 ha × 2 ha × 16 ani) + (780,30 lei ÷ 10 

ha × 2 ha × 6 luni)].
- valoarea contabilă aferentă suprafeţei defrişate pentru:
• viţa de vie – 20900 lei [(380000 lei ÷ 10 ha × 2 ha) – 55100 lei];
• spalierul demontat – 10300 lei [(280000 lei – 74000 lei) ÷ 10 ha × 2 ha) – 30900 lei].
2) contabilizează:
- decontarea amortizării cumulate aferente:
• lotului inundat al plantaţiei viticole în sumă de 55100 lei – ca diminuare a amortizării activelor biologice 

imobilizate şi a activelor biologice imobilizate;
• spalierului demontat în sumă de 30900,01 lei – ca diminuare a amortizării imobilizărilor corporale şi a 

imobilizărilor corporale.
- înregistrarea la intrări a stîlpilor de spalier utilizabili în sumă de 13600 lei – ca majorare a stocurilor şi 

diminuare a imobilizărilor corporale;
- decontarea valorii contabile aferente suprafeţei inundate pentru:
• viţa de vie în sumă de 20900 lei – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a activelor biologice 

imobilizate;
• spalierul demontat în sumă de 10300 lei – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a imobilizărilor 

corporale.
- înregistrarea cheltuielilor de defrişare parţială a plantaţiei viticole în sumă de 9000 lei – ca majorare a 
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cheltuielilor curente şi majorare a datoriilor curente, diminuare a stocurilor, costurilor activităţilor auxiliare şi a 
costurilor indirecte de producţie;

- decontarea costurilor de îngrijire şi exploatare aferente lotului defrişat al plantaţiei în sumă de 22000 lei 
(110000 lei ÷ 10 ha × 2 ha) – ca majorare a cheltuielilor curente şi diminuare a costurilor activităţilor de bază.

După defrişarea parţială a plantaţiilor viticole entitatea va calcula amortizarea lunară din valoarea contabilă a 
viţei de vie (cu suprafaţa de 8 ha), a spalierului aferent şi durata de viaţă rămasă de 5 ani şi 6 luni.

 


